Marc. 2 de iud. publ. D. 48.3.6 pr.-1: pr.: *Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescripsit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. Idem de irenarchis praeceptum est quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est. 1. Sed et caput mandatorum extat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis ἀνάκρισιν faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi. Et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, conlaudandum eum; si parum prudenter non exquisitis argumentis. Simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse, aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit; ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur.*

Nella procedura *extra ordinem*, ufficiali e agenti di polizia avevano il potere di rendere edotti i giudici circa la commissione di attività criminose. Marciano ricorda in proposito un rescritto con il quale l'imperatore Adriano, rimarcando il contenuto di precedenti interventi imperiali presi nella stessa direzione, esortava i giudici a non credere ciecamente alle *epistulae* accusatorie, nelle quali i sospetti autori di un reato venivano presentati come già condannati. Il medesimo principio, continua Marciano, era applicato anche per gli *elogia* degli irenarchi: *quia non omnes elogia ex fide bona scribere compertum est*. Il giurista prosegue poi citando il contenuto di un *caput mandatorum* ove si asseriva che Antonino Pio, quando presiedette la

provincia d'Asia, con un editto aveva altresì stabilito che gli irenarchi, incaricati di reprimere il brigantaggio e altri illeciti che potevano mettere a repentaglio la sicurezza o la tranquillità di una città o di una regione, arrestati i colpevoli, fossero tenuti ad interrogarli circa l'esistenza di complici e favoreggiatori. Il risultato dell'inchiesta, l'*elogium*, appunto, inviato al giudice competente con lettera chiusa e sigillata, non doveva ritenersi bastevole ai fini di una condanna, dovendo il sospettato essere riascoltato e dovendo lo stesso funzionario inquisitore giustificare le sue accuse, adducendo prove certe di colpevolezza. Se queste fossero mancate o l'irenarca avesse riferito, come dette, cose non dette dall'accusato, sia Antonino Pio che, sulla sua linea, anche *alii principes*, stabilirono che il funzionario venisse ripreso *ne quid et aliud postea tale facere moliatur*⁵⁰.